
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.592 Terça-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2023

CLÁUSULA PRIMEIRA: Este Termo de Compromisso assegura o direito 
dos Servidores das Secretarias e Órgãos do Estado do Pará, ofertado pela 
ETSUS/PA;
CLÁUSULA SEGUNDA: Fica o Órgão responsável em prover os estímulos 
para os candidatos participarem e concluírem o curso;
CLÁUSULA TERCEIRA: Fica o Órgãociente de que uma vez inscrito e ini-
ciado o Curso, o candidato deverá cumprir o mínimo de 75% de frequência, 
mediante comprovação em lista de frequência, resguardando direito de 
apresentar atestado médico para justificar falta, do contrário fica impedido 
de receber o certificado no final do curso;
CLÁUSULA QUARTA: A ETSUS-PA compromete-se a promover toda a in-
fraestrutura pedagógica necessária para a realização do curso.
Município, ___ de ________ de 2023.
________________________________________
NOME DO SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE SAÚDE

Protocolo: 1003634

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1089 DE 30 DE OUTUBRO DE 2023
O DIRETOR DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 76/2019- CCG, de 09 de janeiro 
de 2019, publicada no D.O.E. Nº 33777 de 10 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Designar os servidores Fernando Marcelo Barreto, Matricula 5155690-1, 
lotado no SETOR DE SERVIÇOS GERAIS/1°CRS/SESPA, para atuar como 
Fiscal, e a servidora Cleide Raiol Vale da Silva , matricula 57194677 para 
atuar como suplente do fiscal nos Contrato Nº 38 e 39/2023, originado da 
Pregão Eletrônico SRP nº 06/2023-SEPLAD/DGL, que resultou a Ata de Re-
gistro de Preços n°04 e 05/2023, constante no processo nº 2023/2186851, 
tendo como objeto a contratação de empresa especializada em forneci-
mento parcelado de água mineral natural, não gasosa e potável, no Al-
moxarifado, Escritório Regional e nas unidades pertencentes ao 1ºCRS/
SESPA, PARA UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, adotando todos os pro-
cedimentos necessários previstos em lei.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA
Belém, 30 de OUTUBRO de 2023.

Protocolo: 1003220

.

.

DIÁRIA
.

Faz-se ERRATA da Portaria de diária n° 1007 de 27 de Outubro de 
2023, Publicada no DOE de n° 35.590 de 30 de Outubro de 2023, 
para correção de período
ONDE SE LÊ
09 e 28/11/2023 das Diárias de João Paulo Ribeiro dos Anjos
LEIAS-SE:
28/11/2023
Belém, 30 de Outubro de 2023
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Saúde Pública
1°Centro Regional de Saúde

Protocolo: 1003438

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 1090 DE  DIARIAS 30 /10/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Campanha de apoio logístico do 3ºCRS/SESPA com a distribuição 
de folders e banners para fomentar as Campanhas “(OUTUBRO ROSA E 
NOVEMBRO AZUL”)
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Marapanim -PA- Período:  06 A 10/11/202
Servidores:  Guilherme da Silva Pavão Cargo:  Enfermeiro CPF-
175.722.822./53 mat. 5036920/1
Maria Jerdenilce Coelho Matos Cargo: Nutricionista CPF-037.736.623.43 
mat. 5956290/3
Crystiane Lopes Castro Cargo: Enfermeira CPF- 735.195.823.49 mat. 5418963/2
Edinelma Silva de Carvalho Mota Cargo: Enfermeira CPF- 727.168.272.49 
mat. 55587738
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 1003184

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Fica retificada a presente PORTARIA Nº 0165 de 02.10.2023, publi-
cada no Diário Oficial do
Estado nº 35.564/04.10.2023 de Licença Prêmio do servidor Antônio Sou-
sa da Silva, matrícula n°86860/1, cargo Agente de Saneamento, referente 
ao período.
Onde se lê: no período de 04/12/2023 a 03/01/2024.
Leia-se: ao período de 04/12/2023 a 02/01/2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ PEREIRA FONSECA JÚNIOR
 Diretor em exercício do 7º CRS, Em 30/10/2023.

Protocolo: 1003558

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 521 DE 30 DE OUTUBRO DE 2023
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Matrícula
CARLOS AUGUSTO DE SIQUEIRA LOBO FILHO – ENGENHEIRO SANITARIS-
TA  –  Mat.729566/6
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa Valor
908881 01500100203  339033 367,02
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial  e  terres-
tre para o município de Soure.
Ordenador: André Pereira Fonseca Júnior.

Protocolo: 1003390

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 518 de 30 de Outubro de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SOURE
PERÍODO: DE 20/11/2023 A 24/11/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5918360 / AMANDA FERNANDES PEREIRA / 984.211.402-30
OBJETIVO: Realização de monitoramento e assessoria VISA municipal.
DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/SESPA: ANDRÉ PEREIRA FONSECA 
JÚNIOR.
PORTARIA N° 519 de 30 de Outubro de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SOURE
PERÍODO: DE 20/11/2023 A 24/11/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
7295666 / CARLOS AUGUSTO DE SIQUEIRA LOBO FILHO / 247.129.222-49
OBJETIVO: Realização de monitoramento e assessoria VISA municipal.
DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/SESPA: ANDRÉ PEREIRA FONSECA JÚNIOR.
PORTARIA N° 520 de 30 de Outubro de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SOURE
PERÍODO: DE 20/11/2023 A 24/11/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
55209406 / RAYMUNDO RONALDO DO COUTO FREITAS JUNIOR / 479.887.892-87
OBJETIVO: Realização de monitoramento e assessoria VISA municipal.
DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/SESPA: ANDRÉ PEREIRA FONSECA JÚNIOR.

Protocolo: 1003374
PORTARIA N° 522 de 30 de Outubro de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SOURE
PERÍODO: DE 20/11/2023 A 24/11/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5960025/1 / GILBERTO DO ROSÁRIO SERRA / 775.896.882-15
OBJETIVO: o Inventário Anual quanto ao bom uso e guarda dos Bens pertencentes 
ao 7ª. CRS/SESPA, de acordo com a PORTARIA Nº 483/2010, de 16 de Abril de 
2010/SESPA, que estabelece normas de procedimentos sobre as movimentações 
dos Bens Móveis Cedidos aos Municípios de nossa Jurisdição.
DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/SESPA: ANDRÉ PEREIRA FONSECA JÚNIOR
PORTARIA N° 523 de 30 de Outubro de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SOURE
PERÍODO: DE 20/11/2023 A 24/11/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5922937/4 / EUNICE DE OLIVEIRA NOVAES / 832.803.832-34
OBJETIVO: o Inventário Anual quanto ao bom uso e guarda dos Bens 
pertencentes ao 7ª. CRS/SESPA, de acordo com a PORTARIA Nº 483/2010, 
de 16 de Abril de 2010/SESPA, que estabelece normas de procedimentos 


